
ป้',

คำส่ังสำนักงาบปลดกระทรวงศึกษาธิการ
ที 3 ‘̂ บั')น/ั๒๕๖๘

เร่ือง แก้ไขเพ่ิมเติมคำส่ังสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ท่ี ๑๒๐๗/๒๕๖๘ 
เร่ือง มอบอำนาจให้รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ และผู้ช่วยปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปฏิบัติราขการแทน

ลงวันท่ี ๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘

อนุสนธิคำสั่งสำนักงาบปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ที' ๑๒๐๗/๒๕๖๘ เรือง มอบอำนาจให้ 
รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ และผู้ช่วยปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปฏิบัติราชการแทบ ลงวันท่ี ๙ มิถุนายนพ.ศ.๒๕๖๘บัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ มาตรา ๒๓ วรรคหน่ึง (๒) และมาตรา ๔๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ ๓ (๑) ของระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 
ว่าด้วยการมอบอำนาจของผู้ดำรงตำแหน่งในลังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการให้แก่บุคคลอ่ืน พ-ศ- ^ ๔๘ 
มาตรา ๖๐ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๕ (๓) มาตรา ๑๕ แห่งประมวลกฎหมาย 
วิธีพิจารณาความอาญา มาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๒ 
และที่แก้ใฃเพิ่มเติม มาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. ๒๕๕๙ 
มาตรา ๕๗ วรรคหนึ่ง (๙) (๑๐) และมาตรา ๙๐ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน 
พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับหลักเกณฑ์การมอบอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินการทางวินัยตามหนังสือ 
สำนักงาน ก.พ. ที' นร ๑๐๑๑/ว ๓๕ ลงวันที' ๒๘ กันยายน ๒๕๕๓ และมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที'แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ ๘ แห่งระเบียบ 
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. ๒๕๕๕ ข้อ ๑๑ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย 
การอนุมัติให้เดินทางไปราชการและการจัดการประชุมของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๒๔ ข้อ ๘ ข้อ ๓๓ และข้อ ๓๕ 
แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดชองเจ้าหน้าที่ 
พ.ศ. ๒๕๓๙ ข้อ ๑๓ แห่งระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยลูกจ้างประจำของสํวนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๗ 
ข้อ ๘ ข้อ ๒๒ ข้อ ๒๓ และข้อ ๒๔ แห่งระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการไปศึกษาเพ่ิมเติม แกอบรม ดูงาน 
หรือปฏิบัติการวิจัยภายในประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๙ ข้อ ๑๑ วรรคสาม แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย 
พนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงให้แก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ท่ี ๑๒๐๗/๒๕๖๘ 
เรื่อง มอบอำนาจให้รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ และผู้ช่วยปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปฏิบัติราชการแทน 
ลงวันท่ี ๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยให้ยกเลิกความในข้อ ๑ ของคำสั่งสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
ท่ี ๑๒๐๗/๒๔๖๘ เรือง มอบอำนาจให้รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ และผู้ช่วยปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
ปฏิบัติราชการแทน ลงวันท่ี ๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๔๖๘ และให้ใช้ความต่อไปบ้ีแทบ

. “ข้อ ๑...

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



๒

“ข้อ ๑ นายปรีดี ภูสีนํ้า รองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
ให้มีหน้าที,และอำนาจกำกับ ดูแล และปฏิบัติราซการแทน'ในราชการของหน่วยงานในสังกัดสำนักงาบ 
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ดังต่อไปน้ี 

๑.๑ สำนักอำนวยการ
๑.๒ สำนักนิติการ เฉพาะกลุ่มวินัย อุทธรณ์ และร้องทุกข์ 
๑.๓ สถาบันพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษา 
๑.๔ ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงศึกษาธิการ 
นอกจากหน้าที่และอำนาจตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้มีหน้าท่ีและอำนาจ ดังต่อไปนี 
(๑) อนุมัติโครงการตามท่ีปรากฏในแผนปฏิบัติราชการประจำปีและโครงการนอกแผนปฏิบัติราชการ 

ประจำปีของหน่วยงานที่กำกับ ดูแล
(๒) การอนุญาตการลาปวย การลากิจส่วนตัว การลาพักผ่อน และการอนุมัติการเดินทาง 

ไปราชการในราชอาณาจักรของผู้อำนวยการสำนักอำนวยการ ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากร 
ทางการศึกษา และเจ้าหน้าท่ีซ่ึงปฏิบัติงานในสังกัดศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงศึกษาธิการ

(๓) พ ิจารณาสั่งการหนังส ือท ี,ได ้ร ับเข้ามาจากภายนอก เพื่อมอบหมายให้แก1บุคคล 
หรือหน่วยงาน ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ดำเนินการ เว้นแต่ในเรื่องที่สำคัญเมื่อสั่งการแล้ว 
ให้รายงานให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการทราบด้วย

(๔) การดำเนินการเก่ียวกับงานด้านการบริหารงานบุคคล เรือง การสรรหาการบรรจุแต่งต้ัง การส่ังให้ 
รักษาการในตำแหน่งหรือรักษาราชการแทน การให้ปฏิบัติหน้าที่ การปรับเงินเดือนให้ได้รับตามคุณวุฒิ 
การให้ได้รับเงิน่ พ.ต.ก. การย้าย การโอน การเลื่อนตำแหน่ง การเลื่อนวิทยฐานะ การให้ไปปฏิบัติราชการ 
เป็นการชั่วคราวหรือเป็นการประจำ การอนุมัติให้ข้าราชการไปศึกษาต่อ สิกอบรม ดูงาน หรือปฏิบัติการวิจัย 
ภายในประเทศและต่างประเทศ การขยายเวลาศึกษาต่อ การให้ข้าราชการท่ีไปศึกษาต่อกลับเข้าปฏิบัติราชการ 
การอนุญาตลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตร ลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ ลาเข้ารับการตรวจเลือก 
หรือเข้ารับการเตรียมพล ลาไปศึกษาสิกอบรม ปฏิบัติการวิจัย หรือดูงานในประเทศและต่างประเทศ ลาติดตามดู่สมรส 
ลาไปพับพิสมรรถภาพด้านอาชีพ และการอนุญาตให้ลาออกจากราชการ สำหรับข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ตำแหน่งประเภทวิชาการต้ังแต่ระดับชำนาญการพิเศษลงมา และตำแหน่งประเภทท่ัวไปทุกระดับ ข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษาทุกตำแหน่ง วิทยฐานะชำนาญการพิเศษ และระดับชำนาญการพิเศษลงมา 
ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการ เฉพาะในส ังก ัดสำน ักงานปลัดกระทรวงศ ึกษาธิการ ยกเว้น 
ในสังกัด สำนักงาบคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน และสำนักงาบคณะกรรมการข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา

(๕) การดำเนินการเกี่ยวกับงานด้านการบริหารงาบบุคคล เร่ือง การสรรหา การบรรจุแต่งตั้ง 
การสั่งให้รักษาการในตำแหน่งหรือรักษาราชการแทน การให้ปฏิบัติหน้าท่ี การย้าย การโอน การเล่ือนตำแหน่ง 
การเลือนวิทยฐานะ การให้ไปปฏิบัติราชการเป็นการชั่วคราว การอนุมัติให้ข้าราชการไปศึกษาต่อ สิกอบรม 
ดูงาน หรือปฏิบัติการวิจัยภายในประเทศและต่างประเทศ การขยายเวลาศึกษาต่อ การให้ข้าราชการท่ีไปศึกษาต่อ 
กลับเข้าปฏิบัติราชการ การอนุญาตลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตร ลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์ 
ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล ลาไปศึกษาสิกอบรม ปฏิบัติการวิจัย หรือดูงานในประเทศ 
และต่างประเทศ ลาติดตามคู่สมรสลาไปพันพิสมรรถภาพด้านอาชีพ และการอนุญาตให้ลาออกจากราชการ

สำหรับข้าราชการ...

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



๓

สำหรับข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่ง'ประเภทวิชาการระดั,บชำนาญการพิเศษ และข้าราซการครู 
และบุคลากรทางการศึกษาทุกตำแหน่ง วิทยฐานะชำนาญการพิเศษ และระดับชำนาญการพิเศษ ในสังกัด 
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและ‘ยุคลากร 
ทางการศึกษา

(๖) การตำเนินการทางวินัย
(๖.๑) ดำเนินการทางวินัยทุกขั้นตอน การสั่งพักราซการ การให้ออกจากราชการไว้ก่อน 

การสั่งให้กลับเข้าปฏิบัติราชการ หรือกลับเข้ารับราชการ แก่ข้าราชการพลเรือนสามัญ ตำแหน่งประเภทวิชาการ 
ตั้งแต่ระดับชำนาญการพิเศษลงมา และตำแหน่งประเภททั่วไปทุกระดับ ตามหมวด ๗ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราซการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และท่ีแก่ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับกฎหมาย' กฎ ระเบียบชองทางราชการ 
มติของคณะรัฐมนตรี นโยบายของรัฐบาล และระเบียบแบบแผนของทางราชการ ท่ีเก่ียวข้อง

(๖.๒) การสืบสวนหรือพิจารณาในเบ้ืองต้น การดำเนินการทางวินัยทุกข้ันตอน การส่ังพักราชการ 
การให้ออกจากราชการไว้ก่อน การสั่งให้กลับเข้าปฏิบัติราชการหรือกลับเข้ารับราชการแก,ข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษาทุกตำแหน่ง วิทยฐานะชำนาญการพิเศษ และระดับชำนาญการ่พิเศษลงมา 
ตามหมวด ๖ และหมวด ๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และท่ีแก่ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับกฎหมาย กฎ ระเบียบของทางราซการ มติของคณะรัฐมนตรี นโยบายของรัฐบาล 
และระเบียบแบบแผนของทางราชการท่ีเก่ียวข้อง

(๖.๓) ดำเนินการทางวินัยทุกขั้นตอนแก'ลูกจ้างประจำตามระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยลูกจ้างประจำของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๗ ประกอบกับกฎหมาย กฎ ■ระเบียบของทางราชการ 
มติของคณะรัฐมนตรี นโยบายของรัฐบาล และระเบียบแบบแผนของทางราชการ ท่ีเก่ียวข้อง

(๖.๔) ดำเนินการทางวินัยทุกขั้นตอนแก'พนักงานราชการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ค. ๒๕๔๗ ประกอบกับกฎหมาย กฎ ระเบียบของทางราชการ มติของคณะรัฐมนตรี 
นโยบายของรัฐบาล และระเบียบแบบแผนของทางราชการ ท่ีเก่ียวข้อง

(๖.๕) การดำเนินการทางวินัย ตาม (๖.๑) (๖.๒) (๖.๓) และ (๖.๔) ข้างต้น ให้ดำเนินการ 
แก,ข้าราชการพลเรือนสามัญ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการ 
เฉพาะในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ยกเว้น ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษา 
เอกชน และสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

(๖.๖) การมอบอำนาจหน้าที่ตามคำสั่งบี้ไม่เป็นการตัดอำนาจของปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งบรรจุ ที่จะพิจารณาดำเนินการทางวินัยแก'ข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการ ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวง 
ศึกษาธิการ ตามอำนาจหน้าท่ีท่ีมีอยู่ตามกฎหมายดังกล่าว

(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับการอุทธรณ์และการร้องทุกข์ในทุกขั้นตอน ตามกฎ ก.พ.ค. ว่าด้วย 
การอุทธรณ์และการพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ หรือตามกฎ ก.พ.ค. ว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาวินิจฉัย 
เร่ืองร้องทุกข์ แล้วแต่กรณี

(๘) พ ิจารณาอ ุทธรณ ์คำส ั่งทางปกครองและม ีคำส ั่งเก ี่ยวก ับการพ ิจารณาอ ุทธรณ ์ 
ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม

(๙) การดำเนินการ...

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



(๙) การดำเนินการเร่ืองร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการ กรณีมีเร่ืองราวกล่าวโทษ หรือบัตรสนเท่ห์ 
แก'ข้าราชการพลเรือนสามัญ ตำแหน่งประเภทวิชาการตั้งแต่ระดับชำนาญการพิเศษลงมา และตำแหน่ง 
ประเภททั่วไปทุกระดับ ข้าราชการครูและบุคลาก่รทางการศึกษาทุกตำแหน่ง วิทยฐานะชำนาญการพิเศษ 
และระดับชำนาญการพิเศษลงมา ลูกจ้างประจำ และพนักงาบราชการ เฉพาะในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวง 
ศึกษาธิการ ยกเว้น ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซบ และสำนักงานคณะกรรมการ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

(๑๐) งาบที่ปลัดกระทรวงศึกษาธิการมอบหมาย”
นอกจากท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมให้เป็นไปตามคำส่ังเดิม

ท้ังน้ี ต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป

. J /
ลัง ณ วับที ฝ  กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(นายสุเทพ แก่งลันทียะ) 
ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle


